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Aaliza e rrezikut te qen€sish6m/inherent
Data e fundit per

zbatim
RREZIKU

INHERENT

Plani

Shkaku

Ngjarja

RREZIKUKategoria e ObjektivaUprioritetet e subiektitData e

te nezikut
Nj€sia raportuese

DHJETOR 2026I LARTE
Fillimi me kohe iprocedurave

tenderuese

Mungesa e paramasave te projekteve

dhe krijimi i nevojave te Pa

parashikueshme.

Mos fillimi me kohe i

procedurave tenderuese
nifikohen te prokurohen gjate vitit.

nO e Administratds te cilat

planin vjetor te prokurimeve Per

ETOR 2025
Drejtoria e

istrates

DHJETOR 2026I LARTE
Fillimin e procedurave me kohe Per

tenderim
Pretendimet e OE p6r vlerdsim jo real te

tendereve
Ankesat e OE ne OSHPDrejtorin6 e Administrates te cilat

eveuron

FinanciareR2025
Orejtoria e

Administrates

DHJETOR 2026Rekrutimin me slaf adekuat per nezikun

e paraqiturI LARTE

Perdorimi i veturave pa nje kerkese te

shkruar dhe tA aprovuar lidhur me

qdllimin e perdorimit, arsyetimin e qellimit

nga menaxheri i pare i te punesuarit;

Planifikimi jo i duhur i ndertjmit te

objekteve sipas standardeve te caktuara

te ndertimit dhe vjetersia e objekteve.

perdorim dhe menaxhim te

veturave zyrtare dhe te

mirembajtjes se objektit;

Mungesa e dalieve emerg.iente

nep€r objekte:

Mungesa e slafit adekuat.

Operative,

Mirembajtjen dhe operimin e automjeteve

komunale, pergjigjes per mir6mbajtjen e

instalimeve teknike duke p€rf shire

e rrymes, ujit, kanalizimit,

kunddr z.ianit, nxemjen,

in e objekteve dhe sigurine e

etj.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2026Ohe te percjellet ne menyre sa me

rigoroze respektimi i kodit te mirosjelljesI MESEI/Mungesa e mbikeqyrjes dhe masave per

shkelesit e kodit te miresjelljes.
Mungesa dhe mos zbatimi i

kodit te miresjelljes.Pajtueshmerisa
Kujdeset q€ nga te punesuarit te

kodi ietikes dhe miresjelljes.DHJETOR 2025
Drejtoria e

istrates

DHJETOR 2026I LARTE

Te gjitha dokumentet duhet te

digjitatizohen, ndersa p€r pajisjet te cilat

jane jashte perdorimit te zhvillohen

procedurat per tenderim.

Mungesa e hapesirave arkivuese dhe

depove per dokumente dhe paiisjeve te

v.ietra e te reja.

Grumbullimi i lendeve dhe

pajisjeve te vjetra duke

hapesiren punuese dhe aft€sinE

p6r ti kontrolluar lendet.

Siguron hapesira te mjaftueshme per

ruajtjen e dokumenteve dhe paijsjeve

tjera.
Financiare

Operative,
DHJETOR 2025

Drejtoria e

Administrates

DHJETOR 2026I LARTE
Disponueshmeria e mjeteve dhe pagesa

me kohE e faturave

ngesa e

( marr.ja e mjeteve financiare ngaFurnizimi me materiale dhe

mirembajtja e ob.iekteveme kohe e faturaveOperative,
TOR 2025

e

DHJETOR 2026I LARTE

Lejimi I planifikimit ( me kod te veqant )

te shpenzimeve sa I perket vendimeve

gjyqesore / permbarimore - krijimi I nje

plani detal per implementimin e

rekomandimeve ne fushat ku jane

rekomandimet

Problemet e trash€guara vit pas vili,

problemet nga ekzekutimi I vendimeve

giyq€sore (mos zbatimi i rekomandimeve

te dhena)

Moszbatimi I rekomandimeve

nga raporti IZKA-(kualifikimi i

opionionit te auditimit nga ZKA)Komb€tare te Auditimit

e rekomandimeve te
Financiare.

Pajtueshmerise
DHJETOR 2025

Dre.ltoria per

Ekonomi dhe

Financa

DHJETOR 2026

Krijimi I nje kodi ne planifikim te buxhetit

per vendime gjyqesore/permbarimore

(Angazhim me i madh dhe planifikim me

i sakte i shpenzimeve per projekte qe

te financohen dhe miaftueshmeria e

fondeve)

I LARTE

Ekzekutimi lvendimet
gjyqesore/permbarimore nga ana e

thesarit pa aprovimin e komunave

(Planifi kimi jo adekuat i shpenzimeve)

inizimi ) moslejimi I keqklasffi kimeveETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Ekzekutimet e pagesave nga

thesari (pagesa e Projekteve

nga kategori jo adekuale e

shpenzimeve)



DHJETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Financa

anciare planifikimi me I sakt I te hyrave vetanake

Planifikimijo adekuat i te hyrave

vetanak6. (mungese e

komunikimit me rastin e

planifikimit te te hyrave)

Mos caktimi I tavaneve nga ana e

ministris sa I perket te hyrave vetanake

(angazhim i vazhdueshem me ministrine

e financave lidhur me n.ie percaktim sa

me te pershtatshem te te hyrave

vetanake)

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Financa

Operative
ekzekutimi me kohe I Pagesave Pas

protokolimit

Vonesa ne ekzekutim te

pagesave kalimi I afatit 30 ditor.

Vonesa nga ana e drejtorive per dergimin

e pagesave ne thesar Per ekzekutim
I LARTE

Kruimi I nje programi per meng,iimin dhe

kontrollimin e faturave te

protokoluara.(Eleminimi i vonesave me

rastin e pagesave p6r projekte)

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Financa

Pajtueshmerise verifikimi I objekteve ekzistuese

Mos inspektimi i objekteve te

reja dhe ekzistuese n€ nivelin,

ne 2oo/o.

Mungesa e burimeve njerezore 16

mjaftueshme dhe mungese logjitike?
I I/ESEM

Angazhimi apo rekrutimi shtes6 i

burimeve njerazore dhe nitja e

mbdshtetjes logjistike p6r realizimin e

inspektimeve

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Financa

Operative,

Financiare
reg.iistrimi I objekteve te reja ne teren

mos regjistrimi I objekteve te

reja ne teren

Mungesa e mjeteve logjistike dhe numri I

vogel I stafil aktual
I LARTE

Furnizimi I zyres se tatimit ne Prone me

mjete logjistike dhe nitja e numrit te

stafit

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Financa

Financiare
rritja e te hyrave nga arketimi I borgjeve

nga te hyrat vetanake

Rritja e tO arl(etueshmeve dhe to

pagueshmeve.

Pengesa per zbatimin e veprimeve per

mbledhjen e arketueshmeve.
I LARTE

Zhvillimi I procedurave per inkasim te

detyruar sa I perket grumbullimit te

borgjeve

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Sherbime publike
Strategjike

Ekzekutimi i pro.iekteve sipas profileve

adekuate ne sherbim te qytetareve.

Mungesa e proiekteve

ekzekutive.

-CaAimDE menaxht mbikeqyres te

nepunesve, te cilet nuk kan6 pergatitje te

duhur.

t MESEM Rekruetimi i staflt profesional DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Sherbime publike

Operative,

Financiare

Realizimi ite gjitha projekteve te

planifikuara.

Mungesd e projekteve

ekzekutive Per arsye te

pam,jaftueshm€rish se mjeteve.

Fillimi i puneve nd teren, pas periudh€s

gjashte mujore dhe angazhimi i njA zyrtari

mbikeqyres ne tri aPo me shume

Projekte.

I MESEM
Planifikimi iduhur buxhetor FEr

periudhen 2025-2027.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Sherbime publike

Strategjike

Operative,

Financiare

Kompletimi i sektoreve me staf te

proflleve adekuate.

Mungesa e staflt, ne sektorin e

inxhinierave te ndertimtarise

Hidros, Energjise.

Paraqitja e rreziqeve te jashtme,

te brendshme, se jashtme

financiare

oPerative.

Mungesa e llogaridh€nies per defektet te

cilat nuk do te konstatohen. Ofrimi i

gmimit me te ulet nga operatoret vetem

per te fituar

tenderin.

I LARTE

Planifikimi per rekrutimin e staflt, per

vitin 2025, ne planin e personelit per

rekrutim.

OHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Sherbime publike

Operative,

Financiare
Furnizimi idrejtorise me mjete logiistike

Mosmenaxhimi i duhur ne

zbatimin e kontratave nga ana e

ekipit menaxhues. Demet

(penalltit) gjate zbatimit te

kontrates,

Mungesa e mjeteve financiare, si dhe

mos n6nshkrimi me koh€ i kontratave

nga AQP.

I LARTE
Furnizimi me mjete logjistike Per

drejtorine.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria perArsim

dhe Shkence

Operative,

Pajtueshmerise

Ofrimi i kushteve per arsimin cilesor ashtu

si9 k6rkohet me standarde, shkolla dhe

objekte percjellese sipas nevojave

bashkekohore, numri optimal i nxenesve

ne klasa, siguria ne shkolle, sigurimi i

transportit

Mungesa e hapesirave adekuate

per mesim tere ditor, Konfliktet

administraive me Pagesat e

parmbaruesve, dhe udhezimet

administrative ne konflikte Per

rekrutim t€ stafit arsimor

Jo te gjitha shkollat kane hapesire te

nevojshme per vijueshmeri te mesimit

t€r6 ditor;

Mosplanifikimi i mjeteve nga ministria per

pagesat qe lidhen me kontratat kolegtive

etj, - Mos harmonizimi i udhezimeve

administrative per rekrutim te stafit

arsimome shkolla.

I LARTE
- Te planifikohet buxhet Per

infrastrukture shkollore me kohd.
DHJETOR 2026

Limitet e caktuara nga ana e ministris

rreth planifikimit te te hyrave vetanake
I MESEM



DHJETOR 2025
Drejtoria per Arsim

dhe Shkence

Permiresimi i vazhdueshem se cilesise se

mesimdhenies dhe mesimnxenies ne

shkolla

Pajisja me kabinete dhe mjete

tjera didaktike, si dhe zhvillimi

profesional i vazhdueshem.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Orejtoria per Arsim

dhe Shkence

Strategjike,

PajtueshmOrise
Edukimi parashkollor dhe gjitheperfshirja.

Mosfunskionalizimi i qerdheve te

ndertuara, dhe mos lejimi i

kodeve buxhetore nga MASHTI.

Kopshtet e reja nuk jane te

funksionalizuara per shkakte kodeve

buxhetore nga MASHTI.
I LARTE

- Qerdhet e ndartuara (edhe ti) te
funskionalizohen, inventarizohen dhe ta

lejohen kode buxhetore edhe per staf, si

dhe te plotesohen me buxhet shtese

sipas nevojave per kopshteve.

DHJETOR 2026

OHJETOR 2025
Drejtoria e

ShendetesisE
Operative

Sigurimi i ofrimit te sherbimeve te

rregullta shendet6sore nga kujdesi primar

per te gjithe qytetaret e Komunes sE

Prizrenit.

Mungese e vazhdueshme e

barnave nga lista esenciale.

Furnizimi nuk varet direkt nga Drejtoria e

Shendetesise por nga niveli qendror,

perkatesisht Ministria e Shendetesise.

I MESEiil

- Planifikimi me kohe i nevojave te

institucionit dhe parashtrimi me koh6 i

kerkesave p6r fumizim ne ministri,

. Blerja e barnave nga lista esenciale ne

menyre vetanake nga ana e Komunds.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Shendetesisd
Operative

Raportimi sa me adekuat i ofrimit te

sherbimeve shendetesore pdr qytetaret e

Komunes se Prizrenit.

Pamundesia e menaxhimit

adeuat elektronik te informatave

shendetesore.

Mos tunksionimi adekuat i SISH-it si

pasoje e mungeses se infrasttuktures me

shtrirje te rrjetit te internetit neper QMF si

dhe infrastruktures me paisje elektronike

neper QMF.

Mungesa e koordinatorit te SISH ne

OKMF.

I LARTE

- Fumizimi me paisie elektonike per

njesite shendetesore dhe shtrirja e nietit

te intemetit

- Hapja e konkursit pdr pranim ne Pune

per koordinator te SISH.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Shendetesise

Strategjike

Operative

Realizimi n6 kohe i proiekteve le parapara

pdr realizim.

Zgjatja e procedurave te

prokurimit per nenshkrim te

kontratave perkatese dhe marria

e mjeteve nga Pdrmbaureslt Per

projektet e planifi kuara

Ankesat e parashtruara nga operatoret

ekonomik te cilet shty.ine afatet per

n6nshkrim te kontratave.

I LARTE

- Planifikimi dhe hapja e procedurave

tenderuese sa me heret qe eshte e

mundur n6 menyrA qe edhe nA rast te

ankesave eventuale, kontratat le

nenshkruhen sa md pare te jete e

mundur nd menyr6 qe te realizohen

projektet e pataqata.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Urbanizmit
Strategjike

Kruimi i nie programi p6r evidentimin me

leje sipas nugeve dhe pronareve ne

vendbanime te ndryshme.

Mungesa e evtdencave

p€r objektet te

pajisura me leje sipas

nug6ve dhe

pronareve ne

vendbanime te

ndrushme.

Mos pajisja me certifikata te p€rdorimit

nga pronaret.

I ULET

Vetedijesimi/informimi i qytetareve per

procedurat pas mbarlmit t6 ndertimit te

objektit, me leje ndertimore.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Urbanizmit
Financiare

Komunikim i mirefillte ne mes te drejtorive

perkatese per informata rreth nddrtimeve

pa leje.

Mungesa e informatave Per

objektet e ndertuara pa leje.
Mungesa e ortofotos e re. I LARTE

me

evidentimit te ob.iekteve te ndertuara,

pas vitit 2018 (hyrja ne fuqi e ligjit t€
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Urbanizmit

Strategjike

Operative

Kompletimi isektoreve me staf te

profileve adekuate.

Mungesa e profileve

profesionale.

Mos rekrutimi i stafit ne kuader te

Komunes.
I MESEN,I

Hartimi i organogramit ne periudhen

para planifikimit te buxhetit qe te

sigurohen resurset njerzore adekuate

per hartimin e organogramit.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

Urbanizmit

Skategjike

Operative

Rritja e numrit te stafit nd sektorin e

legalizimeve.

Mos legalizimi i

ob.iekteve te

nderluara pa leje

Si shkak i numrit te

punesuarve, komuna nuk ka mundesi ti

plotesoj me kuadro te P€rhersh€m.
I MESEM

profesional p6r legalizim. lnformimi i

per legalizimin e objekteve pa

leje. Marqa e masave ndeshkuese per

qytetaret qe nuk i pergjigjen procesit te

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

lnspektoriateve
Operative

-anja 

e masavepermbroitjen e

qytetareve, ambientit, planit urbanistik,

perdorimit te produkteve.
Mungesa e inspektoreve.

Mungesa e inspektoreve sidomos te

profilit te ndertimit, numri i kufizuar per

pundsime.

I MESEM
Shtimi i numrit te inspektoreve neper te

gjitha sektoret.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

lnspektoriateve
Strategjike

lnformimi i qytetareve per mbrojtjen e

ambientit.

Mungesa e kompetencave,

inspektoreve etj.

Kompetencal e perziera me nivelin

qendror shkaktojn6 problem nE

inspektime, mungesa e informimit te

qYtetareve.

I MESEM
Qartesimi i kompetencave nga ana e

nivelit qendror dhe lokal.
OHJETOR 2026

Shtimi i buxhetit sipas nevojes per

infrastrukture shkollore. ILARTE
- Te planifikohet buxhet per

infrastrukture shkollore me koh6.



Drejtoria e

lnspektoriateve

Operative,

Financiare

Pajisje per identifikimin e ndotdsve t6

n€ bashk€punim me autoritetet Ndotja e ambientit.

sigurise lokale

I MESEM
ETOR 2025

Mungesa e pajisjeve te kalibruara,

mungesa e bashkepunimit

nderinstitucional, mosinformimi nga

ovtetaret.

Bashkepunim i mirdfillte

nderinstitucional, furnizimi me pajisje te

kalibruar.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Dre.itoria e

lnspektoriateve
Numri i kufizuari inspektoreve Mungesa e buxhetit. Kufizimet buxhetore IMESE:M

Rritjen e buxhetit per drejtorin e

lnspektorateve dhe nitja e numrit te

insoektoreve.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria e

lnspektoriateve
Operative

Koordinimi ne mes drejtorive per pa,iisje

me leje ndertimore si dhe Pelqime.

Mungesa e informimit adekuat

nga ana e sektoreve tjere.
Mungesa e bashkopunimit adekuatl I MESEI\,I Bashkepunim i mirefillte ndersektorial. DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

Operative

Bashkepunim sa me i mire mes nivelit

qendror dhe lokal rreth 16 dhenave per

numrin e hektareve te Punuesh6m.

Mungesa e tO dhdnave P6r

numrin e hektareve te

punueshem.

Caktim i dobeti prioriteteve te zhvillimit. I MESEM

Te hartohen projekte konkrete per

percaktimin e sakt per siperfaqet e

punueshme.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike,

Financiare

Pilrpilimi i nje dokumenti per identifikimin

e te dhenave per numrin e krereve te

baodtive

Mungesa e te dhenave Per

numrin e krereve te bagetive.

Mungesa e gatishmerise per perkrahjen e

sektorit privat ne bujqesi dhe blegtori.
I MESEM percaktimin e sakte per numrin e DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

Operative

Perpilimi i nje dokumenti /programi per te

dhenat per mekanizem bujqesor.

Mungesa e te dhenave PEr

mekanizimin buiqesor.

Mungesa e stafit e determinon direkt

performancen.
I MESEM

Te hartohen projekte konkrete Per

percaktimin e sakte per numrin e

pajisjeve bujqesore ne Komunen ton6.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

Operative

Trajnimi dhe informimi i bujqve performa

te reja per punimin e kulturave bujqesore

Mungesa e planeve per

trajnimin, informimin e bujqve

per forma te reja per punimin e

kulturave buiqesore.

Mungesa e politikave te mirefillta per

zhvillimin e bujqesise intenezive.
I MESEM

Te rriten fondet per hartimin dhe

zbatimin e projekteve qe kane ta bejne

me trajnimet profesionale p€r secil6n

kategori dhe segment te bujqesise.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural
Financiare

Rritja e buxhetit per Drejtorine e

Bujqesis6.

Mungesa e buxhetit Per

stimulimin e fermereve Per vitet

oaraorake.

Buxheti i pam.iaftueshem per stimulimin e

fermereve.
I MESEM

permes

subvencioneve dhe keshillave DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural
Financiare

Zhvillimi i bujqesis6, blegtorise dhe

pemetarise.

Mungesa e sistemeve te ujitjes

se siperfaqeve bujqesore.

Mungesa e investimeve ne ket6 segment

( sistemi te ujitjes).
I LARTE

te

me zgjerimin e sistemit t6 uiitjes se DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per BuJqesi

dhe Zhvillim Rural
Financiare

Zhvillimi i bujqesise, Hegtorise dhe

pemEtarise.

Demet nga fatkeqesite

elementare.

Mungesa e masave per pengimin e

ndryshimit te destinimit te tokes nga toka

bujqesore.

I LARTE

NoermarrJa e masave patanqaluese (

ndertimi i perndave te vogla, rrjetave

kunder breshrit , mbroJtjes nga ngrica

eq.).

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategjike

Rritja ekonomike permes caktimft te

zonave turistike dhe joshja e turisteve, me

qellim te kruimit ta kushteve te favorshme

per n.ie zhvillim turistik urban, rural dhe

kulturor te avancuar.

Mungesa e informatave te sakta

lidhur me zonat me rendesi

turistike, mungesa e informatave

per numrin e turistave dhe

vizitoreve, mungesa e

organizimeve Permes

operatoreve turistik per ti vizituar

zonat me rendesi turistike

Nevoja e perfshirjes se nje grupi me te

gjere te eksperteve per hartimin e nJe

plani zhvillimor turistik te mirefillte dhe te

zbatueshdm. Mungesa e licencimit te

Guidave, mungesa e bashkepunimit mes

akterEve tA turizmit dhe agjencionet

turistike.

I MESEM

Per te nxitur rritjen ekonomike permes

zhvillimit te zonave turistike. duhet te

hartohet nje plan i deta,iuar dhe

skategiik, duke i p€rcaktuar prioritetet

sipas ndikimit te pritshem ekonomik dhe

social.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategjike

Operative
Permiresimi i infrastruktures turistike.

Hartimi i projektit ideor- ideal i

cili perpilohet nga zyra

pro,iektuese adekuate te cilat e

marrin me seriozitet perpilimin e

projektit ideor, duke u bazuar

gjithmone nge analiza e

gjendjes aktuale dhe dalja ne

teren ne vendin e ngjarjes ku do

te behet investimi.

Kur projektet ideore mungojne, ose nuk

6shte bere analiza e duhur e investimeve

ne teren, dhe nga ky fakt g.iate fazes

investuese Komuna dhe gjithashtu

Operatori Ekonomik, po hasin ne ngecje

te realizimit tE projektit ideor.-Dhe g,iate

fazes investuese shpeshherE po hasim

ne nevojen e punimeve shtes6, Per

projekte te ndryshme (per pozicionet qe

.iane parapare me projekt ideor, por nuk

jane parapare me pozicione te konttates,

ose edhe e kunderta), te cilat nuk

perputhen njera me tjetren.

I MESEM

Perfshine masa pdr td menaxhuar dhe

minimizuar neziqet qe lidhei me

nd6rtimin, funksionimin dhe

mirembaitien e strukturave turistike.

DHJETOR 2026

StrategJrke ,

Cperative,



DHJETOR 2025

Drejtoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Kete rrezik shkaktoj lejimi i kontraktimit te

projekteve perkunder gjendjes aktuale te

buxhetit n6 vija te parapara buxhetore

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategjike

Operative
Parku i Biznesit-Ndertimi i

lnfrastruktures.

Zhvillimi i procedurave ne kohe.

Bartja e prones te Parku i Biznesit nga

AKP ne pergjegjesi te KomunEs se

Prizrenit ka kaluar, dhe te giitha proceset

e shpronesimit janE aprovuar, ndersa

pritet parcelizim nga Drejtoria per

Kadaster dhe Gjeodezi.

I MESEI\iI

Veprime p€r zvogelimin e neziqeve

fi nanciare, sigurimi i financimeve te

qendrueshme, harmonizimi me

legjislacionin, perfshir.ie e komunitetit

lokal, krijimi i vendeve te punes , plani

emergjencave, marketingu i Parkut te

Biznesit, lehtesimi i procedurave

administrative etj.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategjike
Strategjia e Zhvillimit te Turizmit dhe

Strategjia per Zhvillim Ekonomik.

lmplementimi i proiekteve te

parapara ne Strategjite aktuale.

masa per perpilimin e Strategjise per

Zhvillimin e Turizmit ne Komunen e

Prizrenit ne bashkePunim me

Swissconcact, ku jane zhvilluar punetoria

takime me aktere, dhe ekspert te fushes

per tA punuar dhe modifikuar Per

Keto veprime zakonisht bazohen ne

analizen e rrezikut dhe perfshijne qasje

proaktive dhe reaktive, si analiza e

nezikut, prioritisimi neziqeve,

parandalimi, harmonizimi i politikave,

analiza e te dh6nave, kontroll i buxhetit

fleksibilitet dhe zbatim, eq.

DHJETOR 2026

Parashikimet te behen para se t€ behet

planifikimi per ndariet buxhetore pEr vitin

vijues.

DHJETOR 2026
OHJETOR 2025

Drejtoria per

Kulture,Rini dhe

Sport

Financiare Rritja e aktiviteteve kulturore dhe sportive.
Buxheti mallra dhe sherbime

duhet te jete me i lart.

se po

reja, e kemi te veshtire menaxhimin si

shkak i pamund6sis0 qe te angazhojme
I MESEM

DHJETOR 2025

Oreitoria per

Kulture,Rini dhe

Sport

Operative,

Pajtueshmerise

Menaxhimi efikas iobjekteve ne

menaxhim td DKRS

Mungesa e zbatimit ne ploteni e

rregullores P6r menaxhim te

ob.iekteve sportive dhe kulturore.

Mungesa e iniciativave nga personat

pergjegjes dhe mos harmonizimi me ligjet

nA fuqi.

I MESEM

m

mund te happen thirrje per dhenie te

ketyre objekteve ne menaxhim dhe
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Dre.itoria per

Kulture,Rini dhe

SDort

Operative,

Pajtueshmeris6

Delegimi idetyrave ne arritjen e

objektivave te DKRS dhe.io vetem
Stafi i vogel teknik. Mungesa e planifikimit dhe rekrutimit. I t/ESEI\,4

jane te

percaktuara me rregulloren komunale DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Mireqenie Sociale

Strategjike

Operative

Menaxhimi me efikas i rasteve sociale si

ne asistence po ashtu edhe ne sherbime

sociale.

Decentralizim shdrbimeve

sociale pa buxhette vegante,

Mungesa e garantit specifik ne

kuaderte OPMS-se)

Plotesimi i zbrazetirave lig.iore,

Funksionalizimi i QPS-se ll.

Funksionalizimi i shtepis€ se

pleqve, Menaxhimi,monitorimi

dhe -Funksionalizimi i banesave

sociale, Mungesa e log,iistikes,

Funksionalizimi i arkivit

Rritja e barabart6 gjitheperfshirese

parashihet qe grupet ne shoqeri te mos

jene para rrezikut, te privimit apo

barrierave te cilat nuk i lejojne te marrin

p.iese plotesisht ne shoqeri, dhe per kete

arsye plani lokal per QPS-ne te jete i

efektshdm, si proces i decentralizuar, dhe

te luaje rol ne permiresimin e aksesit ne

sherbime dhe ne sigurimin e integrimit te

grupeve te ndryshme ne komunitet.

I MESEM
Ndarja e nje granti specifik pdr sherbime

sociale dhe familjare.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Mireqenie Sociale
Financiare

P6rmiresimi i kushteve per kujdestari dhe

nesikshmeri te punetoreve social.

Kujdestaria jashtti orarit, diteve

te festave, diteve t€ vikendit,

gjithashtu pagesa e

rrezikshm€ris€.

Pasi kemi te bejme me kujdestan Jashte

orarit, zyrtardt e sherbimeve sociale

ndahet te paguhen, te kene ngritie te lart

te pages dhe te paguhet nezikshmeria ne

oune

I MESEM

Pagesa e ku.idestarise dhe

rrezikshm6ris6 ne vendin e punes p6r

punonjOsit social.

DHJETOR 2026

Shtimi i numrit td stafit ne DPMS dhe

QPS.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

Mireqenie Sociale

Strategjike,

Pajtueshmerise

Rritja e numrit t€ stafit ne DPMS dhe QPS

, te kemi zyrtar ligjor ne drejtori, psikolog,

pedagog, punonjds social, punonjes te

specializuar p6r mbrojtjen e f6miieve dhe

ekspert tjere te kesaj lemie.

Kerkesat e paraqitura prane DPMS dhe

planifikim.
I MESEM

Menaxhimi i buxhetit te percaktuar

Rritja e buxhetit aktual te

drejtorise dhe ekzekutimi i

borxheve ndaj operatoreve

ekonomik

Zbutia e disa kritereve te

perfituesve te skem6s sociale

(sidomos kriteri imoshes 5

vjegar, prind vetushqyes me

femije nen 15 vjeg).

I MESEM

Per trajtimin e nezikut duhen qe

ekzekutimi i kodeve buxhetore te

planifikohen sipas projekte dhe lidhja e

kontrata per implementimin e projekteve

te behen sipas buxhetit dhe jo ne vlere

I UL€T



ETOR 2025
per

lilirdqenie Sociale Financiare

zgjidhet Qeshtja e banimit p6r te gjitha

me cenueshmeri, ne veganti

mave e dhunes, personave me

te veqanta dhe rasteve te renda

Zgjidhja e g€shtjes se banimit

per qytetar6t me cenueshmeri,

per shkak te zvogelimit te

rasteve te dhunes dhe uljes se

problemeve te rasteve me

cenueshmeri.

Mungesa e banimit social DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Drejtoria per

I\ilireqenie Sociale

Strategjike

Operative

Te kene qas.ie nd sh6rbime

g.iitheperfshirese.

Sherbime sa me cilesore ne

menyre te barabartd, punesim,

banim, qasje ne nug6, ne

institucione dhe sherbime tjera

giitheperfshirese.

Mungesa e infrastruktures. I MESEM
Qasja e personave me nevoja 16

veganta nO gjitheperfshille.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Dreitoria per

Kadaster dhe

Gjeodezi

Operative,

Pajtueshmerise

Rregullimi i marradhenieve pronesore

iuridike, gjeodezike dhe azhumimi

tekstual dhe graflk i produkteve nd

sektorin e gjeodezise, prones dhe

kadastrit ne harmoni me Ligjet sistemore.

Mungesa e dokumentacionit

kadastral

Djegia e objektit te komunes ne vitin

2007, kur i tdr6 dokumentacioni i

drejtorise eshte djegur; Numri i vogdl i

stafit; Numri i madh i kerkesave..

I LARTIi

Komunikimi dhe bashkepunimi

ndershteteror me institucionet e Serbise

pasi qe gjatd luftes ajo i ka arkivat

shteterore te Kosoves.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Orejtoria per

Kadaster dhe

Gieodezi

Operative Regjistrimi dhe fshirja e hipotekave.

Mos informim me kohe dhe jo i

sakte nga ana e institucioneve

kredi dhenese.

Neglizhenca e institucioneve bankare. I LARTE

TE nga

serioze dhe precize nO raport me DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Orejtoria per

Emergjence dhe

Siguri

Strategjike

Operative

Punon ne pa.itim me negulloret e nivelit

qendror ne lidhje me zjarret, demet

ambientore, dhe demet natyrore Permes

inspektimit, raportimit te aktiviteteve

zbatuese te gjera.

Mungesa e planeve te

aprovuara t6 veprimit te punuara

nga profesionalistet.

Mungesa e komunikimit me drejtorite e

komunave fqinje.
I MESEM

Pergatitja e planeve te veprimit per vitet

vruese ne menyre qe td arrihen

objektivat e planifi kuara

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjence dhe

Siguri

Skategjike ,

Operative

Bashkdpunon me lnstitucionet perkatese,

per evakuimin e personelit ne rast

fatkeqEsie te mundshme

Mungesa e aktiviteteve edukues

per grupet e caktuara, lidhur me

menaxhimin e situatave

emergjente.

Mungesa e kuadrove profesionale dhe

planeve te veprimit per vetediiesimin e

grupeve shoqerore.

I MESEii]
Shtimi i aktiviteteve te nevojshme tek

moshat dhe grupet e ndryshme.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjence dhe

Siouri

Strategjike

Operative

Mungesa e Planit te VePrimit dhe

evakuimit nepdr objekte.

Situatat emergjente Perfundojne

me pasoja materiale dhe ne

nierdz.

Nuk jan€ identiflkuar sig duhet, periudhat,

zonat dhe masat per fatkeqdsite natyre.
I LARTE

Pergatitia e planit emergjent per raste

emergjente ose ndonje fatkeqesie.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjenc6 dhe

Siguri

Skategjike

Operative,

Financiare

Parandalimi i shkaktimit t6 demeve me te

m6dha.

Mosparaqitja e brigades se

zjarrfikesve me koh6.

Menaxhim jo efikas dhe mungese e

mjeteve te brigades.
I LARTi:,

m

te vazhdueshem tE ekipeve te

zjarrflkesve. Shtimi i numrit te

zjarrfikesve dhe hapja e qendrave

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjence dhe

Siquri

Operative

Financiare

Pamund6soni intervenimin ne kohe dhe

momentin e duhur.

Mungesa e pajisjeve te duhura

per reagim.

Pajisjet e vjetruara (kamion, vetura,

cisterna, vinga) etj.
I LARTE

nfikohet ues

blerjen e paisjeve te duhura dhe t€ DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjence dhe

Sidilri

Operative,

Pajtueshmerisa

Pamundesi ne prezent neper nenstacione

te brigades se zjanfikdsve.

Mungesa e kapaciteteve

njerezore.

Mungesa e prezences se stafit ne

sherbim per 24 ore, ne brigaden e

zianfikEsve.

I LARTE
Te planifikohet stafe shtese per vitin

vijues.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025

Drejtoria per

Emergjenc6 dhe

Siouri

Strategjike,

Pajtueshmerise
Mungese e kapaciteteve njerezore.

Struktura organizative dhe orari

per mbulimin e 24 oreve me

kuidestarit.

Mos identifikimi i hapesirave publike dhe

mungesa e planit per ruajtien e tyre.
I LARTE orarit te punes brenda kapaciteteve te DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Zyra e Personelit
Strategjike

Operative

Pergatitja e planit te personelit per vitin

2024, ne baze te kerkesave te drejtorive

duke mand parasysh objektivat e kryetarit

td Komunes.

Zhvillimi, miratimi dhe realizimi i planit te

personelit.
I MESEM

T6 planifikohet ne kohd personeli i

nevojshem ne menyre qd mos te

krijohen mungesa te stafit te nevojshem

DHJETOR 2026

IMESE:M

Zgjidhja e g€shtjes se banimit sociale

pdr raste sociale, viktima te dhunes ne

familje ,femije jetim, nena vetushqyese

dhe raste ne cenueshmeri.

lnstitucioni nuk mund te rekruton

stafin e nevojitur, nuk paraqttet

nj6 pasqyre e sakt€ pdr gjendjen

reale te burimeve njerezore,

mungese e qellimit te

p€rbashket te institucionit dhe si

e tille mungesa e nj6 orientimi

qe shfaqet si mungese e planit,

e rritd pasigurine dhe e Pengon

menaxhimin e mire dhe

kontrollin.

.lic^^nr rpehma



DHJETOR 2025 e Personelit
Strategjike

Operative

Pergatitja e planit te tra.jnimeve duke u

bazuar ne nevojat e nepunesve qe vijne

me kerkesa nga njesit6.

Mos paraqitja e kerkesave nga

zyrtaret, udheheqesit e njesive

dhe dre.itorive, per gajnime te

nevojshme paraqet mungese t6

aftesive udheheqese ne sektoret

e tyre, nuk mund tA Perdoren

sistemet e ndryshme, mos

permbushja e detyrave te Punes

ne menyre te duhur

Te behet analiza e nevo.iave per fa.inime.

Te planifikohen dhe te propozohen

fajnimet e nevojshme te cilat jane

nevo,ie e domosdoshme.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Zyra e Personelit
Strategjike

Operative

Kryerja e te gjitha procedurave ne

Sherbimin Civil te behen nepermes

sistemit SIMBNJ.

Moszbatimi iligjit per zyrtaret

publik nga disa drejtor politik€

dhe udheheqes te njesive.

Mospermbushja e kerkesave ligjore dhe

nenligjore qe burojne nga ligjet e reja dhe

mos percjellja e tyre.

I MESIiM

Te daniflkohen sisteme elektronike

eflkase per te lehtesuar Procesin e

punes.

OHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Zyra per komunitete

dhe kthim
Financiare

Permbushja e nevojave dhe kdrkesave te

familjeve ne nevoje konkretisht atyre

pakice me dru zjam.

zKKK planifikon te shpemdaj€

druzjani perrastete

cenueshme sociale per 400

famil.le me nga 3mr, per gdo

Komunitet duke perfshire td

gjitha komunitetet pakice

(boshnjak, turq, rome, ashkali,

eg.iiptas, serbe).

Gjithashtu ZKKK planifikon, per

vitin 2025, t€ shpemdaje pako

ushqimore dhe higiienike, per

neth 500 famiUe, nga

Komunitete jo shumice.

Pavaresisht ndarjes vjetore kerkohet

mjete shtes6.
I MESEIV

Te planifikohet buxhet shtese per

mbdshtetien e famil.jeve me dru zjarri, si

nie nevo.ie elementare.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Zyra per komunitete

dhe kthim
Financiare

Permbushja e nevojave dhe kerkesave te

familjeve ne nevoje konkretisht atyre

pakice per rregullimin e kulmeve.

ZKKK planmkon te ndaje

materiale ndertimor Per

ndertimin e kulmeve P6r grupet

sociale dhe te cenueshme te

qytetareve ne bashkepunim me

DPMS

Pavaresisht ndarjes vjetore k6rkohet

mjete shtese.
I MESEM

Te planifikohet buxhet shtese p€r

mbeshtetjen e famil.ieve per ndertimin e

kulmeve, si nje nevoja elementare.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025
Zyra per komunitete

dhe kthim
Financiare

Permbushja e kerkesave me staf shtese

sipas nevojes per komunitetet qE jetojne.

zKKK planfikon te plotesoje

vendet e lira te punes brenda

zyrEs. (zyrtar per Komunitetin

serb - rajoni i Zhup6s, zyia( per

Podgor - per shkak te

pensionimit te zyrtarit Per

komunitetin turk, si dhe

koordinatorit per komunitete dhe
LMr.{ih.t^iil .!Ar kthim\

Kerkohet staf shtese per ti anitur

objektivat,
I IVESE:lV

Te danifikohet staf shtese per te arritur

objektivat e paracaktuar.
OHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Prokurimi Publik
Operative,

Financiare

lnicimin e aktiviteteve te prokurimit sipas

kohes se percaktuar ne Plan.

Perpilimi i shpejte i specifikimeve teknike

qe si pasoj kufizojne konkurrencen.

Percaktimi i kerkesave dhe deshmive ne

kundErshtim me lig.iin. Neglizhenca e

njesise

se kerkeses.

I MESEM

Plani i veprimit per trajtim te rreziqeve ne

inicimin e aktiviteteve te prokurimit

fokusohet ne identifikim, vler6sim dhe

minimizim td rreziqeve, icili siguron qd

prokurimi te realizohet ne mdnyre

transparenten, efektive dhe ne perputhje

me rregulloret perkatese dhe

Iegjislacionin ne fuqi.

DHJETOR 2026

I MESEM

Vonesa ne fillimin e

procedurave

Shkurtim i afateve kohore

procedurale qe permban shkelje

ligjore.

Oferta jo te pergjegjshme.



tnancrare i i vleres se kontrates.

Veresimi siperfaqesor i vleres se

kontrates pa marre parasysh te gjitha

kostot qe mund te lindin. P€rdorimi i nje

modeli llogarit€s qe qon ne vler6, qe nuk

mund td korrespondoje me aplikimin e nje

procedure konkumrese.

DHJETOR 2025 Prokurimi Publik

Mos dorezimi i ofertave nga

Operatoret Ekonomik.

Anulimi i aktivitetit te prokurimit

nd mungesa te ofertave.

Ofrimi igmimit nga Operatoret

Ekonomik substancialisht me e

larte se vlera e parashikuar e

kontratEs ose/edhe.

ofrimi i gmimeve jo.

normalisht i ulat.

Veprimi per trajtimin e rrezikut per Uera

te kontralave synon menaxhimin e

sfldave lldhur me tejkalimin e vleres se

kontratave, dhe zbatimin e kontratave, te

cilat duhet te jene te qendrueshme

financiarisht dhe te realizueshme,

brenda buxhetit t6 caktuar dhe te

planifikuar.

OHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Prokurimi Publik Pajtueshmerise

Percaktimi adekuat i qarte dhe i

paanshdm i k6rkesave dhe deshmive te

percaktuara ne dosje td tenderit.

Pergjigje te pamjaftueshme.

Ofera te papergjegjshme.

Produktet e ofruar nuk

plotEsoinE nevojat.

V6shtiresi ne vleresim.

Ndryshimet e shpeshta te legjislacioneve.

Mungesa e stafit profesional t6 fushave te

adekuate te natyrave te ndryshme t6

aktiviteteve te

Prokurimit.

I LARTE

Nje dosje e tenderit e pergatitur ne

menyre te pasakta ose jo adekuate,

mund te aludoj ne keqkuptime nga

ofertuesit, vonesa, ankesa dhe madje

anulime te procedurave tenderuese. Pra,

kerkohet qe deshmite te jene te qarta,

specifike dhe ne perputhje me ligjin.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Prokurimi Publik
Financiare,

Pajtueshmerise
Veresimi iofertave.

Ankesat e shkalles se par6.

Ankesat ng organin shqyrtues te

Prokurimit.

Kthyera n6 RiMeresim iaktivitetit

te Prokurimit. Anulimi i aktivitetit

te Prokurimit. Mos ofrimi me

koh€ ose mos ofrimi fare i

sherbimeve, puneve apo

furnizimeve per njesit e kerkese

apo qytehreve ne

pergjithAsi.

P€zgiedhja e anetareve te Komisionit te

Ueresimit jo te fushave adekuate per

lenden e prokurimit. Refuzimi pa baze i

ofertave. Mos vleresimi ne afat kohord te

percaktuar me Ligj.

I MESEM

synon te siguroje nje proces transparent,

icili ndihmon ne permbushjen e

standardeve ligjore dhe ne sigurimin e

ofertes me te mire.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Sektori i Prones Financiare
Krijimi ite hyrave nga menaxhimi i prones

shoqerore te rentes dhe qirase.

Mos zbatimi i afateve per pag6s

te qirase sipas obligimeve te

percaktuara ne kontrate.

Neglizhenca e qiramanesve ne mos

respektimin e kontratave me

qiradhenesin.

I MESEM

1. Verejtje,

2. Verejtie para padis6,

3. Nderprer.ia e kontrates mbi qirane.

DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Sektori i Prones
Strateg.,ike,

Financiare

Shpronesimi i prones sipas projekteve te

drejtorive komunale, sipas interesit publik.

Mos definimi r pronareve te

prones e cila eshte iniciuar per

shpronesim dhe mos pajtimi i

pal€ve me vler6simin e pron6s

se shpronesuar nga ana e

^r 
.nit kdmnetFnt

Pronat e pa deflnuara si proces i

trasheguar, vleresimi nga ana e zyrtareve

sipas kontratave te shitblerjes dhe jo

sipas vleres se tregut.

I LARTE
Zbatimi idispozitave ligjore mbi

shpronesim.
DHJETOR 2026

DHJETOR 2025 Sektori i Prones
Strategjike

Operative

Trajtimi i rasteve te uzurpimit te prones

komunale

Mos definimi i pronave ne

regjistrin kadastral, mos marrja

e masave ndaluese me kohe

nga ana e inspektoratit komunal.

Pronat e pa d€finuara si pro@s i trasheguar,

uzurpimi i prcnav€ nga qytetar€t pa i definuar

qane pronat dhe pikat kadastrale dhe mos

infomimi nga ana e qytstareve per uzurpimet

eventuale, neglizhenG ne mrjen o masave

m kohe nga ana e organeve

kompetente komunale.

I LARTE:
Zbatimi iligjit mbi uzurpimin e prones

shoqErore.
DHJETOR 2026
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